n. 

2375 Viterbe. (1237.) 6 octobre. 

(J. 688. — B u l l e s d e p r i v i l è g e s , n» 108. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

<Si\rGomus papa IX , ad preces charissima? in Cbristo 
filiae sua? Blancbae reginae Franciae inclinatus, ci concedit 
ut nullus in terras ejus interdicti sententiam promul-
yare audeat absque spécial! Sedis Apostolica? licentia. — 
« Datum Viterbii, il. nonas octobris, pontificatus nostri 
anno undeciino. — Gaudentes pro multiplici et laudabili 
testimonio, etc. » 

B u l l e d e p l o m b sur l a c s d e s o i e r o u g e e t j a u n e . — (Inventaire, 

n" 6 0 4 7 . ) 

— Datum Viterbii, n. nonas octobris, pontificatus 
nostri anno undecimo. 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z l'Inven

taire, n " 6 0 4 7 . 

2577 Latran. 1237. 30 octobre. 

Gregorius papa IX Blancham reginam Franciœ hor-
tatur ut Imperio Constanlinopolitano contra Grœ-
cos quam citius adjuvet. 

( J . 6 9 6 . — B u l l e s . M é l a n g e s , n ° 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, caris-
sime in Xpisto filie B. (Blanche) illustri regine Fran
cie, salutem et apostolicam benedictionem.— Olim 
intellecto quod Vatacius, Dei et Ecclesie inimicus, 
graviter imperium Constantinopolitanum oppresse-
rat, et plures ipsius civitates et loca capiens ea fun-
ditus devastarat, attendentes quod in ipsius conser-
vatione Imperii specialiter Terre sancte subsidium 
noscitur promoveri, et si, quod absit, dominio Gre-
corum, qui inagis Latinos odiunt quam pagani, su-
bicitur, de facili ejusdem terre discidium sequeretur, 
serenitatem regiam apostolicis exoravimus litteris 
quod in succursum ejusdem Imperii ydoneos bella-
tores aut aliud congruunt subsidium destinâtes; ve
rum quia, nisi in brevi eidem succuratur Imperio, 
Terra sancta ac ipsum Imperium irreparabilis dampni 
incurrere poterunt detrimentum, celsitudinem tuam 
sicut iterum sic attentius duximus exorandam quati
nus eidem Imperio, ob reverentiam Apostolice Sedis 
et nostram, succurrere non moreris. — Nos enim, 
qui in ipsius Imperii subsidio succurri Terre sancte 
specialiter reputamus, de omnipotentis Dei miseri
cordia et beatorum Pétri et Pauli apostolorum ejus 
ac ea quam idem nobis concessit auctoritate confisi, 
tibi in succursum prefati Imperii bellatores ydoneos 
vel aliud congruunt subsidium , juxta consilium ve
nerabilis fratris nostri [Willelmi] Parisiensis episcopi 
et dilecti filii fratris Willelmi penitentiarii nostri, vel 
ijtsorunt alterius, transmittenti illam concedimus 
indulgcntiam peccatorum quam habitura esses si 
in Terra sancta personaliter te transferres. — Da
tum Laterani, m. kalendas novembris, jtontificatus 
nostri anno undecimo. 

B u l l e d e p l o m b su r c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — (Inventaire, 

n » 6 0 4 7 . ) 

4.5 

2378 Villedieu. 1237. 9 novembre. 

( J . 3 1 6 . — T o u l o u s e , V I I , n ° 1 0 5 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Uguo Arnaldus miles recognoscit 
se esse militem domini Ramundi comitis Tholosœ, mar-
cbionis Provinciœ, et ab eo in feudum tenere totum fac
tum de Lizoig et de S. Medardo, et quicquid babet apud 
Montemcuqum, Montem-Lanardum, et Salvamterram ; 
de quibus ei et ejus successoribus, pro se et successoribus 
suis, solemne praestat homagium. — Quo recepto, prœfatus 
cornes prœdicto Uguoni Arnaldo ex parte sua pollicetur 
quod ei de praedictis feudis bonus dominus erit et fidelis. 
— d Acta fuerunt ita et concessa hec supradicta apud 
Villam-Dei, vnn. die introitus mensis novembris, ré
gnante Lodoico Francorum rege, et eodem domino Rai
mundo Tholosano comité, et Raimundo episcopo, anno 
M " ce0 xxx0 septimo ab incarnatione Domini. Testes sunt : 
Guillelmus de Barreria, Rerengarius Centulh, Bertran
dus de Cardeilhaco, Petrus Martinus de Castronovo, Jo
hannes Aurioli, Petrus Laurentii, et Bernardus Aimeri
cus, publicus Tholose notarius, qui mandato ipsius domini 
comitis cartam istam scripsit.» 

2379 1237. 15 novembre. 

( J . 3 1 7 T o u l o u s e , V I I I , n " 2 4 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo constat Ramundum de Ponte, Jo
hannem de Turre et Vasconem de Turre, patrem ejus, 
Willelmum Berengarium, Guillelmum Bosquetum et 
quosdam alios, spontanea sua voluntate, cum domino 
R. (Raimundo) comité Tolosœ, marchione Provinciœ, 
hoc pactum et hanc conventionein inire scilicet ut de omni 
hoc quod, ab hac prœsenti die in antea, exigere vel recu
perare poterint de Guillelmo R. de Monte-cathano vel 
de ejus terra, ratione illorum debitorum quœ dictus 
Guillelmus débet Petro de Ponte, patri supradicti Rai
mundi de Ponte, et aliis sociis supranominatis, duas 
partes habeant, tertiam vero partem prœdicto Ramundo 
comiti reddant, donent et tradant bene et fideliter. — 
" Hoc fuit factum ita et concessum xv. die introitus men
sis novembris, régnante Lodoico Francorum rege, et 
eodem domino Raimundo Tholosano comité, et Rai
mundo episcopo, anno M 0 cc° XXX° septimo ab incarna
tione Domini. De mandato et concessione Raimundi de 
Ponte, et Johannis de Turre, et W. Rosqueti, et Poncii 
Martini, sunt testes: Bertrandus Lambertus, et Petrus 
de Justarrente sartor. Et de mandamento et concessione 
Willelmi Berengarii sunt testes : Arnaldus Lambertus et 
dictus Petrus de Justarrente. Ad hec omnia fuit Ber
nardus Aimericus presens et est de toto testis, et cartam 
istam scripsit. » 

2380 Toulouse. 1237. 18 novembre. 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n » 2 3 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 
constat Ramundum comitem Tholosanum et Bernardum 
de Avignone Tholosanum civem illud inter se pactum 
iniisse, videlicet, ut quidquid haberi vel exigi vel recupe-
rari a die ista in antea poterit, sive per dominum comi
tem vel suos, vel per prœfatum Bernardum vel suos, oc
easione vel ratione societatum vel debitorum vel etiam 
depositi vel cabali quœ idem Bernardus de Avinione et 
Bonetus avunculus ejus cum aliquo vel aliquibus insimul 
contraxerunt, vel ipse Bernardus per se, illud totum 
prœfati dominus cornes et Bernardus habeant in com
muni, ita tamen quod dominus cornes habeat inde ter
tiam partem et dictus Bernardus u. partes. — u Actum 
fuit hoc Tholose, in aida domini comitis, xim. kalendas 
decembris, régnante Lodoico Francorum rege, et eodem 
domino Bamundo Tholosano comité, et Ramundo epi
scopo, anno M " ce" xxx" septimo ab incarnatione Domini. 
Testes sunt : Sycardus Alamanni, et Bernardus Geraldi 
de Amiliano, et Arnaldus de Escalquencis, et Arnaldus 
Ruffus legista, et Petrus Ramundus de Burgo, et 
Bernardus Aimericus publicus Tholose notarius, qui man
dato ipsius domini comitis cartam istam scripsit. » 

2381 Saint-Bomain. 1237. 27 novembre. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n " 7 4 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Isarnus de Dornha et Jordanus de 
Sayco frater ejus, filii quondam Svcardi de Podio-Lau-
rentio, statim post mortem prœfati patris sui coram Rai
mundo comité Tholosœ, marchione Provinciœ, compa-
rentes, spontanea voluntate sua déclarant se quidquid ex 
hereditate paterna apud Podium-Laurentium, in toto 
dominio Podii-Laurentii, et etiam in toto episcopatu 
Tolosano possident, in feodum a praefato comité tenere; 
de quibus ei homagium ligium faciunt et, junctis ma
nibus, osculo dato, omnem reverentiam, honorem et 
fidelitatem solemniter promittunt. — a Actum fuit hoc 
apud Sanctum Romanum, v. kalendas decembris, ré
gnante Lodoico Francorum rege, et eodem domino Rai
mundo Tholosano comité, et Raimundo episcopo, anno 
M 0 ce0 xxx»septimo ab incarnatione Domini. Testes sunt: 
Poncius de Villanova senescalcus Tholosani, Jordanus 
de Lantari, Bartascius, B. Her\ "eus, Petrus de Tholosa 
vicarius Tholose, R. de Alfaro, Bernardus de Turre, et 
Bernardus de Miromonte, filius Sycardi de Miromonte, 
et Bernardus Aimericus, publicus Tholose notarius, qui 
cartam istam scripsit. » 

2582 1237. 13 décembre. 

(J . 3 2 8 . — T o u l o u s e , X I X , n" 14. — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo constat Arnaldim (sic) Bostiacium et 
Bertrandinn ejus fratrem tertium quod habebant in villa 
de Buzeto et ejusdem pertinentiis Bamundo comiti Tho
losano et ejus successoribus vendidisse. — « Actuin fuit 
xm. die introitus mensis decembris, régnante Lodoico 
Francorum rege, et eodem domino Raimundo Tholosano 
comité, et Raimundo episcopo, anno M 0 ce." xxx 0 septimo 
ab incarnatione Domini. De mandamento et concessione 
dicti Arnaldis sunt tesles : Poncius de Villa-nova senes
calcus Tholosani, et Bertrandus frater dicti domini co
mitis, et Sicardus de Monte-alto, et Sicardus Alamanni, 
et Johannes Aurioli, et Aimericus Porterii, et Arnaldus 
Johannes filius quondam Ugonis Johannis. Et de manda
mento et concessione dicti Bertrandi sunt testes : Curvus 
de Turre, et Folquoissius frater ejus, et Arnaldus de 
Felgari frater domini episcopi predicti. Ad hec omnia 
fuit presens Bernardus Aimericus et est de toto testis, et 
cartam istam scripsit. » 

2585 Compiègne. 1237. Décembre. 

Sententia Laudunensis, Lingonensis, et Noviomensis 
episcoporum, parium Franciœ, de forma homagii 
domino regi a Thoma comité et Johanna comitissa 
Flandriœ prœstandi. 

( J . 5 3 6 . — F l a n d r e , I , sac 4 , n » 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos Anselmus Laudunensis, Bobertus Lingonen

sis et Nicholaus Noviomensis, Dei gratia episcopi, 

notum facimus universis presentibus et futuris quod, 

cum nobilis mulier Johanna comitissa Flandrie con-

traxisset matrimonium cum viro nobili Thoma de 

Sabaudia, coram domino rege comparuerunt apud 

Compendium iidem Thomas et Johanna comi

tissa. — Petiit autem comitissa a domino rege ut 

maritum suum, videlicet dictum Thomam, reciperet 

in hominem ligium de comitatu Flandrie, de quo 

ipsa domino regi fecerat homagium. Id etiam pete

bat dictus Thomas, offerens domino regi manus 

suas. — Dictum autem fuit ex parte domini régis 

quod conventiones quedam inite fuerunt et firmate 

per juramentum et litteras, tam comitis Ferrandi 

bone memorie quam predicte Johanne comitisse, 

inter dominum regem, ex una parte, et eosdem 

comitem et comitissam, ex altéra, que videlicet lit

tere présentes erant. In quibus convencionibus 

et litteris obligati erant ipsi et heredes eorum et 

successores in comitatu Flandrie domino regi, he

redibus et fratribus ejus, et domine regine matri 

e jus.—Volebat igitur dominus rex, si de rachato suo 

faceret ei gratum suum, eumdem Thomam in ho

minem ligium recipere in illa forma et in eisdem 

conventionibus quas ei fecerunt prenominati Fer-

randus cornes et Johanna comitissa, sicut in eorum 

litteris continetur, et in illa forma et in illis con

ventionibus in quibus obligata erat eidem domino 

regi dicta Johanna Flandrie comitissa, tempore ma

trimonii inter ipsam et predictum Thomam con-

tracti. — Ex parte vero comitisse et mariti ejus 

petitum fuit ut dominus rex eumdem Thomam re

ciperet in hominem ligium, prius illi satisfacto de 

raschato suo, et postmodum paratus erat idem 

Thomas super convencionibus predictarum litte

rarum venire in curiam domini régis et stare 

ibidem judicio parium suorum. — Cum autem 

aliquamdiu super hoc fuisset coram domino rege 

litigatum, optulit dominus rex Thome et Johanne 

comitisse predictis quod faceret eis dici jus per 

illos qui eos judicare possent et deberent utrum 

venire deberet idem Thomas ad homagium do

mini régis in forma quam ab ipso dominus rex 

petebat, an in illa quam ipse et dicta comitissa 

dicebant. — Idem vero Thomas et predicta Johanna 

comitissa super verbis et ab ipsis et a domino rege 

propositis appodiaverunt se ad judicium. Et tune 

precepit dominus rex nobis tribus, qui présentes 

eramus et pares Francie sumus, ut super contro-

versia predicta judicium diceremus. — Nos vero, 

deliberatione habita et tractatu diligenti, attenden

tes quod dicta comitissa erat hères dicte terre et ad 

conventiones per juramentum suum obligaverat se, 

heredes et successores suos in comitatu Flandrie, 

que continebantur in litteris sigillo suo et sigillo 

comitis Ferrandi, bone memorie quondam mariti 

sui, sigillatis, que coram ipsa et coram prefato 

Thoma marito suo publiée et injure coram domino 

rege et coram nobis lecte fuerunt, quas etiam ap-

probavit dicta Johanna comitissa in jure coram 

nobis, juditium pronuntiavimus in hune modum, 

videlicet : quod supradictus Thomas ad homagium 

2584 Compiègne. 1237. Décembre. 

Thomas Flandriœ cornes et Johanna comitissa ejus 
uxor notum faciunt quibus conditionibus ho
magium suum a domino rege receptum fuerit. 

( J . 5 3 6 . — F l a n d r e , I , sac 4 , n ° 7 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Thomas Flandrie et Hanonie cornes et ego 

Johanna comitissa, uxor ipsius, universis presen

tibus pariter et futuris notum facimus quod, post 

matrimonium inter nos contractum, personaliter 

accessimus ad karissimum dominum nostrum Ludo

vicum regem Francie illustrem, et requisivimus 

eum ut me Thomam reciperet ad homagium de 

terra Flandrie, eidem regi suum offerentes racha-

tum. — Idem dominus rex nobis respondit quod 

paratus erat me Thomam, facta ei satisfactione de 

rachato predicto, recipere ad homagium antedic-

tum in ea forma et in illis conventionibus in quibus 

ego comitissa eidem domino regi tenebar et eram 

proprio juramento astricta, et etiam heredes et suc-

domini régis venire debebat in forma illa in qua 

dicta Johanna comitissa Flandrie femina erat do

mini régis, quando matrimonium contraxit cum 

dicto Thoma, et in eisdem conventionibus teneri, 

et eas adimplere quas dicta Johanna comitissa cum 

domino rege habuerat et in quibus ei tenebatur, et 

quod securitates omnes, quas ad presens facere 

pote'rat, debebat facere domino regi ante factum 

homagium, residuum vero et securitatum et con

ventionum post factum homagium integraliter ad

implere , cum a domino rege vel a mandato ejus 

esset super hoc requisitus. — Dicti autem Thomas 

et comitissa ratum habuerunt juditium supradic

tum, et eidem sine contradictione qualibet acquie-

verunt. — In quorum omnium testimonium et mu

nimen, presentem paginam super hoc confectam 

sigillorum nostrorum testimonio duximus roboran-

dam. — Actum apud Compendium, anno Domini 

millesimo ducentesimo tricesimo septimo, mense 

decembri. 

T r o i s s c e a u x e n c i r e v e r t e sur l acs d e s o i e v e r t e e t j a u n e , d é c r i t s 

d a n s VInventaire sous les n u m é r o s su i van t s : 1 ° sceau d ' A n s e l m e 

d e M a u n i , é v è q u e d e L a o n , n ° 6 6 3 6 ; 2 ° R o b e r t I I I d e T h o r o t e , 

é v è q u e d e L a n g r e s , n ° 6 6 1 9 ; 3 ° N i c o l a s d e R o y e , é v è q u e d e 

N o y o n , n » 6 7 4 7 . 

cessores mei in comitatu Flandrie ad illas per om

nia tenebantur, quia ego comitissa et Fernandus, 

olim maritus meus, obligaveramus eosdem. Que 

conventiones coram paribus et etiam coram nobis 

recitate fuerunt et inferius suscribuntur. Quas etiam 

conventiones ego comitissa me fecisse recognosco, 

et in jure coram paribus recognovi. Et, cum nos 

peteremus quod prius me Thomam ad suum reci

peret homagium et postea parati eramus, nos co

rnes et comitissa, facere et adimplere formam et 

conventiones predictas si jus nostrorum parium hoc 

dictaret, tandem dominus rex obtulit nobis jus fa

cere dici super premissis per pares, et nos conces

simus et in hoc consensimus quod ab eisdem pari